



ابوالفضل نسایی / ایران

**نتایج اولین کنکور سراسری در دی ماه برودی**

طبق اعلام سازمان سنجش آموزش کشور، نمرات داوطلبانی که در دی‌ماه امسال آزمون داده‌اند در اوایل هفته آینده اعلام خواهد شد. این نمرات به صورت نمره خام و نمره کل آزمون اختصاصی است و نتیجه نوبت دوم مردادماه اعلام می‌شود.

سلطانیان اضافه کرد: در حال حاضر پایه دوازدهم تحصیلی در رشته ریاضی فیزیک ۱۱ عنوان درس نهایی دارد، رشته علوم تجربی ۱۰ عنوان، رشته علوم انسانی ۱۱ عنوان و رشته علوم و معارف اسلامی هم ۱۱ عنوان درس نهایی دارند که همه این درس‌ها با ضرایب تعیین شده از سوی وزارت آموزش و پرورش جزو سوابق تحصیلی دانش‌آموزان محسوب می‌شوند و در کنکور ۱۴۰۲ نیز سهم سوابق تحصیلی دانش‌آموزان ۴۰ درصد است. مدیرکل دفتر متوسطه دوم نظری، سهم سوابق تحصیلی دانش‌آموزان در کنکور ۱۴۰۲ را فقط شامل پایه دوازدهم و ۴۰ درصد اعلام کرد و گفت: سهم سوابق تحصیلی در دوره بعد کنکور نیز مربوط به پایه دوازدهم خواهد بود.

سلطانیان اظهار کرد: تأثیر سوابق تحصیلی در سال ۱۴۰۳ از ۴۰ به ۵۰ درصد افزایش پیدا می‌کند و در کنکور سال ۱۴۰۴ نیز این سهم به ۶۰ درصد قطعی و شامل پایه یازدهم و دوازدهم می‌رسد و سوابق تحصیلی در کنکور ۱۴۰۵ نیز شامل هر سه پایه دهم، یازدهم و دوازدهم خواهد بود. با توجه به این روند نگاهی دوباره داریم به مصوبه کنکور که از دی ماه سال جاری اجرایی شد و همچنان موافقان و مخالفان آن درباره‌اش اظهار نظر می‌کنند.

### آزمون تشریحی میزان تقلب را کمتر می‌کند

نظرات متعددی درباره تغییر شیوه آزمون کنکور از تستی به تشریحی وجود دارد، البته که این تغییر ریسک بسیاری بزرگی است اما با وجود تقلب‌های بی‌شماری که در آزمون‌ها رخ می‌دهد، گفته می‌شود آزمون تشریحی می‌تواند میزان تقلب‌ها را کاهش دهد. سیدجلال موسوی معاون نظارت و راهبری ستاد تعلیم و تربیت

## برگزاری دو مرحله کنکور استرس را کاهش می‌دهد

### تأکید بر اتخاذ روش‌های ویژه برای کاهش تقلب توسط کارشناسان

جامع علمی کشور از ارکان مورد توجه مصوبه کنکور ۱۴۰۲ است. اخیراً ستاد راهبری اجرای نقشه جامع علمی کشور در بیانیه‌ای به اهمیت سوابق تحصیلی و اجرای مصوبه مذکور در راستای عمق‌یادگیری داوطلبان تأکید کرده است.

در این بیانیه عنوان شده است: مصوبه کنکور شورای عالی انقلاب فرهنگی تا تحقق صددرصدی اهداف، از جمله افزایش قطعی سهم سوابق تحصیلی تا ۶۰ درصد، خارج کردن رقبای‌های ناسالم از آزمون اختصاصی سراسری (کنکور)، بازگشت آرایش به دوران

تحصیل دانش‌آموزان و ایجاد عمق‌یادگیری و هدایت تحصیلی بر اساس استعداد تحصیلی و نه مهارت‌های تست‌زنی، ادامه خواهد یافت. با اجرای گام نخست «سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش

### گزارش

**۶۰ درصد تأثیر قطعی**

سهم سوابق تحصیلی در کنکور ۱۴۰۴ شامل پایه یازدهم و دوازدهم خواهد بود و به ۶۰ درصد قطعی می‌رسد.

زمان زیادی به اعلام نمرات کنکور سراسری ۱۴۰۲ در نوبت اول نمانده است. طبق اعلام سازمان سنجش آموزش کشور، نمرات داوطلبانی که در دی‌ماه امسال آزمون داده‌اند در اوایل هفته آینده اعلام خواهد شد. این نمرات به صورت نمره خام و نمره کل آزمون اختصاصی است و نتیجه نوبت دوم مردادماه اعلام می‌شود.

نگفته نماند امسال داوطلبانی از پایه دوازدهم برای محک زدن خود در کنکور شرکت کردند در حالی که سوابق تحصیلی آنها در بهترین حالت، خردادماه به دست ستاد سنجش خواهد رسید؛ سوابق تحصیلی که طبق بیانیه آخر ستاد راهبری نقشه

سوابق تحصیلی برای پذیرش در دانشگاه استفاده می‌کنند. موسوی بیان کرد: سازگار سوابق تحصیلی باید دقیق‌تر و کامل‌تر شود تا دانش‌آموزان بتوانند فرصت ترمیم و ایجاد سوابق تحصیلی داشته باشند. موسوی درباره مزایای برگزاری دو مرتبه کنکور در سال گفت: یکی از مسائل و مشکلات کنکور بحث استرس بوده، یعنی داوطلب از یک تا سه سال خود را از همه چیز محروم می‌کند تا بتواند طی ۴ ساعت آزمون کنکور شرکت کند و خود را محک بزند. این برای داوطلب استرس زیادی ایجاد می‌کند، بنابراین برگزاری دو مرحله کنکور می‌تواند استرس را کاهش دهد.

وی خاطرنشان کرد: همین که تلقی شود علاوه بر ترم ماه، داوطلب می‌تواند طی چند ماه دیگر کنکور بدهد حتی اگر نخواهد در آن شرکت داشته باشد اما همین که بداند باز هم فرصت دارد از تنش‌های او کم می‌کند و از نظر روانی آرام‌تر می‌شود. سپس می‌تواند رحمتی را که یک تا سه سال برای آن وقت گذاشته است جبران کند. دو بار برگزار شدن کنکور در سال در عملکرد بهتر داوطلب هم تأثیر دارد.

معاون نظارت و راهبری ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: بحث تقلب در زمان شروع کنکور و حین آزمون به برگزاری دو مرحله کنکور در سال مربوط نمی‌شود. ما از محل برگزاری امتحانات نهایی بازدید کردیم و به نظر برای کاهش تقلب باید روش‌های ویژه‌ای را پیگیری کرد. برای مثال اگر آزمون تشریحی شود شاید امکان تقلب کاهش پیدا کند. در تقلب نهایتاً می‌توانند تک کلمه‌ای‌ها را تقلب کنند ولی آزمون‌هایی که پاسخ‌های تشریحی دارند تقلب کردن در آن ساده نیست.

**داوطلبان چه می‌گویند**

کنکور سراسری سال ۱۴۰۲ با همه حواشی در نهایت روزهای پنجشنبه و جمعه ۲۹ و ۳۰ دی‌ماه جاری مطابق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی برگزار شد. طبق وعده‌های سازمان سنجش تلاش شد در سرفه‌های ناشی از امتحانات نهایی امسال و آزمون‌های ترمیمی دامنگیرکننده کنکور سراسری نشود اما چه آزمون است که از تقلب و تخلف مصون باشد؟ واقعیت این است که تقلب و تخلف در مسیر رسیدن تا صندلی مورد نظر داوطلبان در دانشگاه‌ها مسیرهای مختلفی را طی می‌کند؛ از تأسیس مدارسی لاکچری در مناطق محروم و حاشیه شهرهای که آن در قانون دارای سهمیه مناطق محروم هستند برای از مهربانی که بتوانند از این سهمیه استفاده کنند اما هرگز در دایره محصلان دارای محرومیت قرار نمی‌گیرند تا تبعیض در دسترسی به کلاس‌های متعدد کمک آموزشی و کنکوری و کتاب‌های گرانبه‌ای برای امتحانات نهایی و کنکور و دسترسی به ابزارهای نه‌چندان ارزان قیمت تقلب و حتی شائبه سهمیه‌ها و تقلب و تخلف‌های مشهود در امتحانات نهایی و کنکور و شائبه‌های لو رفتن سوالات و... همه این داستان‌ها برای ۱۵ درصد صندلی‌های دانشگاهی است که نیاز به کنکور و حالا مدل‌های بالای دانش‌آموزان در متوسطه دوم دارد که جمع آنها تراز و رتبه مورد نظر برای صندلی مورد نظر داوطلبان را مهیا کند و گرچه دانشجوی شدن در این روزها نسبت به ۱۰ سال و ۲۰ سال قبل آسان است. از دانشگاه‌های علمی کاربردی تا دانشگاه‌های آزاد و پردیس‌های دانشگاه‌های سراسری و پیام‌نور و... تأسیس شده است تا حالا دیگر دانشجوی شدن دور از دسترس نباشد. نکته مهم این است که حتی کسانی که حاضرند میلیون‌ها تومان هزینه کنند برای ورود فرزندشان به یک دانشگاه دولتی، برایشان موضوع اصلی هزینه‌های تحصیل فرزندشان در دانشگاه آزاد نیست؛ از ابتدا در مسیر آموزش کشور کوبی مسأله اول عدالت آموزشی است و دیگر تفاوت در کیفیت‌ها و البته نامی که پای مدارک تحصیلی می‌خورد؛ فارغ‌التحصیلان دانشگاه تهران یا فارغ‌التحصیلان... همین‌ها مسأله را پیچیده‌تر می‌کند. حالا هم بحث تأثیر قطعی معدل در پذیرش دانشجویان امتحانات نهایی و ترمیمی را در مرکز توجه قرار داده‌اند. داوطلبان و دانش‌آموزان زیادی در زمان برگزاری امتحانات نهایی و آزمون‌های ترمیمی با روزنامه «ایران» تماس داشتند و خواستار رساندن صدای آنها به مسئولان سازمان سنجش و آموزش و پرورش از وقوع تقلب در حوزه‌های امتحانی بودند.



برش

**سهم سوابق تحصیلی در کنکور**

در جدیدترین اظهار نظر مدیرکل دفتر متوسطه دوم نظری وزارت آموزش و پرورش اظهار کرد: سهم سوابق تحصیلی در کنکور ۱۴۰۴ شامل پایه یازدهم و دوازدهم خواهد بود و به ۶۰ درصد قطعی می‌رسد.

وی افزود: منظور از سابقه تحصیلی دانش‌آموزان در کنکور، نمرات دروس عمومی و تخصصی دوره دوم متوسطه است که امتحانات آن به شیوه نهایی و سراسری و تشریحی برگزار می‌شود نه امتحانات داخلی.

### مدیر گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فرهنگیان در گفت و گو با «ایران»:

## حذف دروس عمومی در کنکور سنجیده نیست



چندان همگام با علم روز پیش نرفته‌ایم و از سوویی دیگر، همواره افرادی هستند که از طرح یاد شده سوءاستفاده می‌کنند و اتفاقاً از برنامه‌های سازمان سنجش جلودر هستند. وی خاطرنشان کرد: هنگامی که طرحی نادرست پیش برود همه نوع بهره‌برداری نادرست نیز از آن ممکن است کما اینکه ما خودمان در دانشگاه‌ها با این مسأله روبرو هستیم و من بارها در آزمون‌های مختلف تذکر داده‌ام ولی کسی توجهی نکرد.

دلیر بیان کرد: به‌طور کلی مخالفت من با این شیوه باز می‌گردد به مهم‌ترین نکته‌ای که نادیده انگاشته شده؛ اینکه ساختارهای آموزش و پرورش و سازمان سنجش به هیچ‌روی آماده نیست و اینکه درس ادبیات یا سایر درس‌های عمومی را کلاً حذف کنند کار علمی و خردمندانه‌ای نیست.

### در گفت‌وگو با «ایران» مطرح شد

## تأثیر قطعی سوابق تحصیلی هنوز زیرساخت لازم را ندارد



وجود دارد اما می‌توانستیم ظرفیت پذیرش نوبت دوم را همانند پذیرش اول کنیم. یعنی به‌صورت چرخشی پذیرش دوبار و کنکور دوبار باشد. با این رویه کلاً دانشگاه‌ها و سیستم آموزشی به‌طور متناوب و اتوماتیک‌وار پیش می‌رفت و دانشجو پذیرش می‌شد. عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت کشور در خصوص امتحانات ترمیم معدل و امتحانات نهایی توضیح داد: بعضی که الان وجود دارد این است که چون در مصوبه جدید نمرات امتحان نهایی به شکل قطعی در پذیرش داوطلبان تأثیر داده می‌شود ما با دسته‌ای از داوطلبان مواجه شده‌ایم که اینها مدرک اولیه خود را از سال‌های قبل اخذ کردند و الان با توجه به تأثیر قطعی معدل، خواهان ترمیم نمرات نهایی خودشان هستند تا بتوانند با آن نمرات ارتقا یافته در کنکور

برگزاری امتحانات نهایی در زمینه ایجاد امنیت حتی باید چندین برابر سازمان سنجش هماهنگ‌تر باشد و همه جوانب را در نظر بگیرد و سایر دستگاه‌ها با آن همکاری کنند. وی تأکید کرد: یکی از سختی‌های اجرای امتحان نهایی بحث گستره بازه زمانی است که باید تدابیری از قبل اندیشیده می‌شد که سؤال و پاسخ امتحانات نهایی حین جلسه منتشر نشود. امرایی در ادامه توضیح داد: اگر داوطلبان بداند با تقلب کردن چه مجازاتی برای آنها در نظر گرفته خواهد شد این یک عامل بازدارنده محسوب می‌شود. نباید لورفتن سؤال و پاسخ در حین جلسه به یک عادت تبدیل شود. اگر عوامل منتشرکننده این سؤالات مشخص است باید آن را غیرمستقیم به مردم هم نشان دهند که سزای عمل او چه خواهد بود. اگر مشخص نمی‌شود چه می‌شود کرد و دستگاه‌های مربوطه به میدان بیایند. با توجه به اهمیت نمرات امتحان نهایی در کنکور باید همه مسائل حتی وجود و عدم وجود زیرساخت‌ها برای مردم شفاف شود. ما با تأثیر قطعی نمرات امتحان نهایی و پذیرش داوطلبان مخالف هستیم و تا ایجاد زیرساخت کامل در آموزش و پرورش انتظار داشتیم و داریم که این نمرات به شکل مثبت تأثیر پیدا کند.

### کنکور

#### گروه اجتماعی

Culture@irannewspaper.com

علی امرایی عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت کشور در گفت‌وگو با «ایران» درباره برگزاری دو مرتبه کنکور در سال گفت: برگزاری دو مرتبه کنکور از پیش توسط دیده بان شفافیت مطرح شد. بدین صورت که کنکور دو یا حتی سه بار در سال برگزار شود تا میزان استرس داوطلبان کاهش پیدا کند و اگر داوطلبی به دلایل فشارهای روحی و جسمی نتوانست سر جلسه کنکور عملکرد مثبت و مناسبی داشته باشد، می‌تواند بلافاصله پذیرش شود و در فاصله زمانی کوتاهی دوباره کنکور دهد. وی اضافه کرد: البته برای برگزاری دو مرتبه کنکور در سال دو پیشنهاد مطرح بوده؛ اول اینکه پذیرش دو کنکور از هم جدا باشند یعنی هر فرد کنکوری پس از کنکور بتواند بلافاصله پذیرش شود و پیشنهاد دیگر این بود که کنکور دوبار و پذیرش یکبار باشد. برگزاری دو مرتبه کنکور در جهت کاهش استرس داوطلبان است؛ حسنی که پذیرش دوبار در سال داشت این بود که هر چند در نیمه دوم سال ظرفیت کمتری در بحث پذیرش